
 
COMUNE DI CANTALUPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10060 – Via Chiesa n. 43 - C.F. 01689900015 
Sito: www.comune.cantalupa.to.it 

E.mail: protocollo@pec.comune.cantalupa.to.it 
----------------------- 

Tel. 0121/ 352126  -   Fax Tel. 0121/ 352119 
 

ORDINANZA  
 

N. 12 DEL 16/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
PER ALLERTA METEO DEL 16/04/2025. 
 
 

IL SINDACO  
 
Visto il bollettino di allerta meteorologica n. 109 diramato dall’ARPA Piemonte alle ore 13.49 del 
16/04/2025 che prevede la fase operativa minima di LIVELLO ALLERTA ROSSO; 
Considerato che il territorio del comune di Cantalupa (TO) si trova in zona C e si prevedono disagi 
e possibili rischi legati alla suddetta situazione di allerta e visto il perdurare delle precipitazioni; 
Considerata la gravità dell’evento, in atto e/o previsto, che può comportare grave rischio per la 
pubblica e privata incolumità; 
Considerato altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 
all’art. 7 del D.lgs. 01/2018, il Comune provvede: 

 all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
 all'impiego del volontariato di protezione civile; 
 all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare le emergenze; 
 alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi 

urgenti. 
 che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

per finalità di protezione civile è responsabile:  
 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.lgs. 267/2000, al 

fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica; 
 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 
 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 

cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile. 

http://www.comune.cantalupa.to.it/


Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni 
alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
Visto il D.lgs 1/2018; 
Vista la L.R. 7/2003; 
Visto l'art. 50, comma 5 e l’art 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012, n. 5/R. 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.13 
del 03 ottobre 2005, revisionato e reso operativo con i seguenti atti: 
- Delibera n. 18 del Consiglio Comunale del 25/06/2021: PROTEZIONE CIVILE -  
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEGLI 
ORGANI E DELLE STRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE; 
- Delibera n. 6 del Consiglio Comunale del 28/02/2022. APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER IL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE; 
- Delibera n. 39 del Consiglio Comunale del 27/10/2022:  PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE -APPROVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE DEL MODELLO DI  INTERVENTO;  

 
ORDINA 

 
1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso il Palazzo 

Comunale, sito in CANTALUPA (TO) in via Chiesa n.43 al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Cantalupa, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso, di 
informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi 
dalle ore 14:00 del 16/04/2025 fino a fine emergenza; 

2. L’attivazione dei seguenti Responsabili assegnatari delle Funzioni di Supporto presso la Sala 
Operativa Comunale del COC: 

      Responsabile Area Tecnica, nella persona di: COASSOLO Bruna; 
      Responsabile Area Finanziaria, nella persona di: COMBA Simona ; 
      Responsabile Area Vigilanza, nella persona di: PIGNATELLI Fausto Umberto; 
      Responsabile Area Personale – Segreteria, nella persona di: MASERA dr.Gabriele; 
     L’attivazione del Caposquadra della Squadra AIB di Cantalupa, nella persona di FERRERO   
     Enzo. 

DI GESTIRE la sicurezza e le eventuali emergenze, ciascuno per le proprie competenze. 
 

DISPONE 
 La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura - 

Ufficio Territoriale del Governo di Torino, alla Città Metropolitana di Torino e alla Regione 
Piemonte; 

 Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità. 



RENDE NOTO 
 La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-

line nonché sul sito istituzionale del Comune di Cantalupa; 

 A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile 
Area Vigilanza – Vice Commissario Pignatelli Fausto Umberto, il quale provvederà 
all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 

 A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
       Cantalupa, 16 aprile 2025 
 
                                                                                                      Il Sindaco  

Firmato digitalmente 
BRIZIO FALLETTI DI CASTELLAZZO 

Francesco


